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Anotace:

„Pite vodu“, dve slová, ktoré počujeme najmä v letnom období takmer z kaţdej strany

prostredníctvom rádia, televízie a rôznych iných príspevkov na internete alebo článkov

v novinách. V mojej bakalárskej práci pod názvom Analýza pitného reţimu vo vybranom

školskom zariadení som sa rozhodla venovať práve problematike pitného reţimu, zameranú

na deti v školských zariadeniach. Teoretická časť práce je venovaná vymedzeniu pojmov

súvisiacich s pitným reţimom a zdravým ţivotným štýlom, popri ktorých je vysvetlená

problematika stravovania v školských zariadeniach. Konkrétna analýza je popísaná

v analytickej časti práce so zameraním na konzumáciu energetických nápojov deťmi vo

vybranom školskom zariadení. Následne v závere na základe výsledkov uskutočnenej analýzy

budú navrhnuté opatrenia upravujúce pitný reţim v súlade s poznatkami o zdravom ţivotnom

štýle určenom práve tejto vekovej kategórii.

Annotation:

„Drink water“ - two words that we hear, mainly, in the summer from each side via radio,

television and various articles on the Internet or in newspapers. In my bachelor work called

Analysis of drinking regime in chosen school facility I decided to devote to the issue of

drinking régime focused on children in school facilities.

Theoretical part of my work is devoted to definition of terms that relate to drinking regime

and healthy lifestyle and the issue of meals in school facilities is explained, too.

Particular analysis is described in the analytical part of my work with focus on drinking of

energy drinks by children in chosen school facility. Based on the results of realized analysis,

measures modifying drinking regime in accordance with knowledge about healthy lifestyle

that is given especially to this age category, will be suggested at the end of this work.
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ÚVOD

Bakalárska práca sa zaoberá pitným reţimom, zdravým ţivotným štýlom a problematikou

školského stravovania. Celá práca je venovaná detstvu a dospievaniu, teda vekovému rozpätiu

13-18 rokov. Tieto témy sú čoraz aktuálnejšie. Stále sa dozvedáme nové a nové fakty, ako byť

zdravý a udrţovať sa v kondícii. Tlač a ďalšie médiá neustále píšu a odporúčajú najlepšie

varianty s radami ako sa cítiť lepšie. Práve v bakalárskej práci Analýza pitného reţimu vo

vybranom školskom zariadení venujem svoj obsah daným témam.

Po vymedzení základných pojmov týkajúcich sa pitného reţimu nasledovala téma zdravého

ţivotného štýlu a v neposlednom rade školské jedálne, ktoré vplývajú práve na zdravý ţivotný

štýl detí, ich pitný reţim a celkové návyky. To všetko obsahuje práve teoretická časť.

V jednotlivých kapitolách popisuje napr. aké nápoje sú vhodné ako základ pitného reţimu,

vysvetľuje, aké je dôleţité pravidelne piť. Hlavnou časťou zdravého ţivotného štýlu je

potravinová pyramída a zdravý tanier, podľa, ktorých je moţné nadstaviť stravovanie tak, aby

bolo zdravé, pestré a vyváţené. Školské stravovanie vo veľkej miere ovplyvňuje dieťa.

Z domu si prinesie isté návyky, s ktorými sa pomaly začína začleňovať do spoločnosti.

Praktická časť sa venuje priamo analýze. Pre získanie informácií bola zvolená dotazníková

metóda, na základe ktorej budú zistené výsledky. Podľa nich sa zhodnotí situácia vo

vybranom školskom zariadení. Samotný dotazník má dve časti, kde prvá časť sa týka pitného

reţimu ţiakov a druhá priamo konzumácie energetických nápojov. Pre praktickú časť je

veľkou oporou práve časť teoretická, z ktorej sa vychádza pri úpravách pitného reţimu detí vo

vybranom školskom zariadení tak , aby vyhovoval poznatkom, ktoré sú popísané v teoretickej

časti.

Nie menej dôleţitou časťou v práci je problematika školského stravovania. Taktieţ jedna

z často diskutovaných tém. Základom pre dieťa sú návyky, práve tie má moţnosť nadobudnúť

v spoločenskom prostredí, a to v školskej jedálni. Stravovanie v daných zariadeniach je

mnohokrát veľmi podceňované. Jedlo v nich nie je lákavé, chutné. S týmito názormi sa denne

stretávajú v tejto sfére, i keď netreba všetkých hádzať do jedného vreca. Sú školské jedálne,

ktoré napredujú a strava je oveľa lepšia ako v domácom prostredí.

Cieľom práce je na základe výsledkov analýzy navrhnúť opatrenia, ktoré budú upravovať

pitný reţim v súlade s poznatkami o zdravom ţivotnom štýle.
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1 PITNÝ REŢIM

Kaţdý deň človek v priemere vylúči 2,5 litra vody potením, dýchaním, či vo forme moču

alebo stolice. Keďţe straty je potrebné doplniť, človek musí prijímať vodu. Metabolickou

činnosťou si je schopný vytvoriť jednu tretinu litra vody. Čo znamená v prepočte, ţe vo forme

tekutín musíme prijať ešte zvyšných asi 1,5 litra vody (Koţíšek, 2005).

Naše telo sa nám za vyváţený príjem vody odvďačí nielen dobrým pocitom, zdravým

vzhľadom pokoţky, ale hlavne pravidelným vylučovaním škodlivých látok z tela a zároveň

výkonnosťou všetkých orgánov (Havlík, 2006).

Hydratácia a dehydratácia a hyperhydratácia

Látková výmena, správna funkcia ľadvín, čiţe vylučovanie škodlivých látok, ktoré nám v tele

vznikajú, zabezpečuje dostatočný príjem tekutín, čiţe hydratácia. Okrem iného majú tekutiny

vplyv aj na našu duševnú pohodu počas celého dňa a vplyv na výkonnosť ostatných

vnútorných orgánov, avšak zdravotné komplikácie často spôsobuje zabúdanie na to, ţe treba

piť. To znamená nedostatok vody v organizme, tzv. dehydratáciu, ktorá spôsobuje problémy

chronickej a akútnej povahy. Akútnu povahu môţeme určiť ako príznaky miernej

dehydratácie, akými sú bolesti hlavy, únavy, malátnosť, pokles výkonnosti, či uţ fyzickej

alebo psychickej a sústredenosť. U detí nedostatok tekutín napr. spôsobuje zníţenú schopnosť

sledovať vyučovanie, čo sa môţe odzrkadliť na výsledkoch v škole (Blatná a kol., 2005).

Dehydratácia

V závislosti na stratenom mnoţstve tekutín sa prejavuje dehydratácia. Práve preto by sme sa

mali napiť skôr, ako máme suché pery, pocítime smäd, sucho v ústach, či ucítime nepríjemný

zápach z úst. Pri zvýšenom mnoţstve môţu nastať kŕče, únava, veľmi časté bolesti hlavy,

halucinácie, atď. (Mandelová, Hrnčiříková, 2007).

Podľa Havlíka (2006) pod pojmom dehydratácia si môţeme predstaviť stav, kedy

v mimobunkových priestoroch dochádza k nadmernému úbytku tekutín.

Zanedbanie pitného reţimu je nebezpečné pre kaţdého. Najčastejšie k nej dochádza v teple,

pri preháňaní, pri nedostatočnom príjme tekutín, zvracaní.

Deti a staršie osoby sú viac ohrozené dehydratáciou. Dospelí majú niţšie percento vody v tele

ako deti, a taktieţ odlišnú reakciu na teplotu v prostredí, a preto reagujú inak ako deti.
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Dôvodom je pomer telesnej hmotnosti k väčšej ploche povrchu, pomalšie prijímanie zmeny

teploty, menší výskyt potenia (Jequier, Constant, 2010).

To, či pijeme dostatok tekutín, je moţné zistiť ľahkým testom, a to na základe farby nášho

moču a mnoţstva, ktoré z nášho tela odchádza. V prípade, ţe je veľmi tmavej farby,

signalizuje nám to nedostatok tekutín.

Hyperhydratácia

Na druhej strane sa čoraz viac v médiách objavujú tzv. aquaholici, ľudia závislí na vode, ktorí

prijímajú nadbytočné mnoţstvo tekutín. Ako povedal Fořt (2007) ide o veľmi váţny stav

prevodnenia organizmu o hyperhydratáciu.

Na riziká, ktoré vznikajú hyperhydratáciou, upozorňuje Kate Moriová. Kate je športovkyňa

z Veľkej Británie. Mori sa cítila veľmi zle. Práve beţala londýnsky charitatívny maratón

v roku 2007. Pred koncom skolabovala, pretoţe vypila také mnoţstvo tekutín, aţ to jej

organizmus nezvládol a lekári jej diagnostikovali hyponatraemiu alebo otravu vodou.


[…]


pravidelnosti frekvencie na tých, ktorí konzumujú energetické nápoje pravidelne a na tých,

ktorí energetický nápoj konzumovali iba jediný raz. V rámci porovnávania týchto dvoch

skupín vznikli zaujímavé vzťahy medzi nimi. V prípade ţiakov, ktorí konzumovali nápoj iba

raz, najčastejším dôvodom, ktorý ich viedol ku konzumácii, bola skúsenosť, na druhej strane

pravidelných konzumentov bola daná hypotéza, ţe ţiaci tento druh nápojov konzumujú

z dôvodu dodania energie a podobných účelov. Hypotéza bola potvrdená.

Potešujúcim bolo zistenie, ţe veľké mnoţstvo detí ako základ svojho pitného reţimu pije čistú

vodu. Tým dáva prednosť pred sladenými nápojmi, vodou so sirupom či Coca-colou a inými

druhmi týchto nápojov.

Praktická časť vychádzala z vyhodnotenia dotazníkov slovným komentárom a grafickým

zobrazením a z potvrdenia či zamietnutia hypotéz.

V návrhovej časti práce sú načrtnuté návrhy a riešenia jednotlivých tém. Energetické nápoje

sa opierajú o iné vyspelé štáty, v ktorých je konzumácia zakázaná pre mladistvých.

Problematika školského stravovania a jej riešenia idú ruka v ruke s mladým úspešným

kuchárom Jamie Oliverom, ktorý je zakladateľom myšlienky revolúcie v stravovaní.
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Opatrenia týkajúce sa pitného reţimu sú upravené na základe doterajším poznatkov

o zdravom ţivotnom štýle.

Veľký vplyv na deti majú rodičia, a preto by nemali zanedbávať dôleţitosť správnej a zdravej

výţivy pre ich ratolesti. Ak sa deti nenaučia zvyklostiam teraz, bude to ťaţké zmeniť do

budúcna, pretoţe všetko budú brať ako samozrejmosť. Uvedomenie vo väčšine nastane, keď

sa objavia zdravotné problémy, ktoré súvisia so stravovaním a iné.

Treba sa teda zamyslieť, kam všetko smeruje. Akým smerom za uberá spoločnosť a aké

dopady to môţe mať na budúcnosť. Veď predsa ,, Nežijeme preto, aby sme jedli, jeme preto,

aby sme žili,, (Sokrates).
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PRÍLOHY

Príloha č.1- Zdravý tanier

Príloha č. 2 - Dotazník

Dotazník " Pitný reţim ţiakov vybraného školského zariadenia "

Dobrý deň,

Volám sa Lenka Martišková. Navštevujem Vysokú školu obchodnú a hotelovú v Brne. Touto

cestou by som Vás chcela poprosiť o vyplnenie nasledujúceho dotazníka, ktorý je anonymný.

Získané fakty mi pomôţu pri spracovaní mojej bakalárskej práce, ktorá sa zameriava na

konzumáciu energetických nápojov.
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Vopred Vám veľmi pekne ďakujem za spoluprácu.

S pozdravom Lenka

1, Viete, aký je optimálny pitný režim pre Vašu vekovú kategóriu ?

o Áno, viem, je to ...................l/deň

Nie, neviem

*( v prípade, ţe ste označili áno, viete, aký je optimálny pitný reţim, uveďte hodnotu v l/deň)

2, Nosíš si do školy pitie z domu ?

Áno, kaţdý deň

Áno, ale aspoň 4x do týţdňa

Áno, ale aspoň3x do týţdňa

Áno, ale aspoň 2x do týţdňa

Áno, ale aspoň 1x do týţdňa

Nikdy

3, Aký nápoj prevažne piješ ?

Pitná voda z kohútika

Minerálna voda

Voda ochutená sirupom

Nápoje typu (Coca- cola, Fanta, Sprite,Tonic...)

Čaj

Dţús

Iné ..........

* ( medzi moţnosťami vyberte jednu, ktorú pijete najčastejšie, prípadne napíšte nejaký iný typ

nápoja, ktorý v moţnostiach nie je spomenutý ),

* ( v prípade minerálnej vody napíšte značku ).

4, Konzumovali ste alebo konzumujete energetické nápoje ? Ak áno, napíšte, akú značku ?
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Áno, pravidelne denne

Áno, niekoľkokrát do týţdňa

Áno, niekoľkokrát mesačne

Áno, iba raz

Nikdy

Značka ................................................................................

(V prípade, ţe ste ešte nekonzumovali energetický nápoj, pokračujte na posledné dve otázky

č. 7 a č. 8).

(Ak uţ máte skúsenosť s konzumáciou EN, napíšte do poslednej časti jeho značku)

5, Aké je Vaše hlavné kritérium privýbere energetického nápoja ?

(V tejto otázke je moţné vybrať max. 2 odpovede prípadne napísať iný dôvod konzumácie)

Chuť

Reklama

Značka

Odporúčanie

Obal

Cena

Účinok

6,Prečo ste sa rozhodli konzumovaťalebo konzumujete energetické nápoje?

(V tejto otázke je moţné vybrať max. 2 odpovede, prípadne napísať inú odpoveď)

Chuť

Odstránenie pocitu únavy

Zlepšenie fyzického výkonu

Zlepšenie koncentrácie
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Iné..........................................

7, Aký pocit nasledoval po konzumácii energetického nápoja ?

(V tejto otázke je moţné vybrať max. 2 odpovede, prípadne napísať inú odpoveď)

Ţiadna zmena

Zlepšenie výkonu

Zlepšenie koncentrácie

Bolesť hlavy

Búšenie srdca

Nevoľnosť

Iné.......................................................................

8,Aké je Vaše pohlavie ?

Ţena Muţ

9,Aký je Váš vek

?..............

Ešte raz ďakujem veľmi pekne za Váš čas, ktorý ste venovali môjmu dotazníku.