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Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

1) Srovnejte Českou republiku a Slovenskou republiku v otázce pitného režimu dětí
ve školách. Používání tzv. nevhodných nápojů pro děti ve školách (školních
automatech). Je legislativně již vymezeno, které nápoje nesmí být v prostorách školy
nabízeny?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A - VÝBORNĚ

Slovní hodnocení práce:

Studentka předkládá bakalářskou práci v rozsahu 62 stran. V práci jsou obsaženy 2 obrázky,

11 grafů, 11 tabulek a 2 přílohy. V seznamu literatury uvádí celkem 33 zdrojů, z toho

16 monografií a 17 internetových zdrojů. Uvedeno je dostatečné množství literárních odkazů,

chybí ale cizojazyčné. Práce má logickou strukturu. Jazyková a formální stránka práce je na

dobré úrovni, duplicity se nevyskytují. Gramatickou úroveň, práce je ve slovenštině,

nehodnotím, pouze překlepy, a ty se nevyskytují.

Připomínky: Některé literární zdroje uvedené v teoretické části práce jsou v seznamu použité

literatury těžko dohledatelné, např. Marlus Group, 2014, je pod FRIŠO (odkaz č. 20), jiné

nedohledatelné (www.novesluzby.cz, 2010). Mohlo být využito také seriálových zdrojů např.

„Výživa a potraviny“, kde je problematice pitného režimu ve školských zařízeních věnován

dostatečný prostor. Na str. 42 jsou rozebírány v diskuzi hypotézy, a to 1 až 6. Takto označené

hypotéza 1 a dále měly být již v metodice práce (jsou v části 4. 1 výzkumné otázky a úlohy

práce ale bez označení). Praktická část práce je méně přehledná, doporučuji rozdělení kapitol:

cíl práce, metodika práce (včetně hypotéz a výzkumného vzorku), výsledky a diskuze. Práce

není psána v trpném rodu, vyskytuje se „ich forma“ i psaní v množném čísle. Některé výrazy

typu „jablko nepadá ďaleko od stromu“ a „aká matka, taká Katka“ nejsou vhodné do

vědeckého materiálu, což už by bakalářská práce měla být. Podkapitola 1.2 má pouze 5 řádků

„povedal odborník nutričný špecialista Ing. Libor Javro“. Seznam obrázků, grafů a tabulek je

bez čísla stránky kde uvedené lze najít, tedy neplní svoji funkci, navíc graf. č. 11 v práci

vůbec není, 2x je uvedený graf č. 10.

Bakalářská práce studentky Lenky Martiškové splňuje požadavky kladené na práci daného

typu. Cíl práce byl naplněn, při obhajobě práce požaduji odpověď na otázku viz výše.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A - výborn ě

Oponent bakalá řské práce:

V Brně dne 16. 5. 2016